



**BALLERUP
KOMMUNE**

Model for nedlukning af sogne og kommuner fra 12. april 2021

9. april 2021



I rammeaftalen for genåbning af Danmark, som regeringen har indgået med et flertal af Folketingets partier står der:

"... hurtige og effektive lokale nedlukninger baseret på en automatik er et afgørende redskab i epidemikontrollen. Ved lokale udbrud skal myndighederne iværksætte tiltag og restriktioner, der både sikrer en øjeblikkelig håndtering af det konkrete udbrud –men samtidig også den nødvendige aktivitetsnedgang i det berørte område sådan, at smitten bringes under kontrol. "

"... det kommunale niveau –som supplement til de beføjelser de statslige myndigheder har i dag –skal have bedre muligheder for at iværksætte tiltag og restriktioner lokalt. Det betyder, at kommunerne skal have øgede beføjelser til f.eks. at lukke kommunale institutioner mv., når der sker en lokal stigning i smitten."

Det bagvedliggende formål er, at skabe en tydelig og gennemskuelig model for lokale nedlukning under genåbning af Danmark.

Modellen består af to spor bundet på automatik:

1. Nedlukning af sogn
2. Nedlukning af kommune

Samt et tredje spor, hvor *kommunen kan vælge* at lukke for enkelte institutioner.

Alle tre spor er bundet op på nogle specifikke kriterier for nedlukning, hvad der lukkes og hvordan nedlukningen ophæves igen. (se skema på næste side)

I modellen introduceres også et nyt databegreb – testkorrigeret incidens, hvor incidensen justeres efter hvor mange der lader sig teste. Pt. er den testkorrigerede incidens for Ballerup Kommune lavere end den ikke-korrigerede incidens.

Forslag til Ballerup Kommunes procedure for brug af modellen findes på slide 6.

	Sogn automatik	Kommune automatik	Kommunen kan
Kriterier Vurderes løbende og kan blive justeret på basis af anbefaling fra SSI	Følgende tre kriterier alle er opfyldt: <ul style="list-style-type: none"> - Incidens over 400 (ikke testkorrigeret) - Antal faktiske tilfælde over 20 (over 7 dage) - Positivprocent over 2 	Når incidensen er over 200 (testkorrigeret)	Hvis incidensen overstiger 100 (testkorrigeret) og smitteforebyggende hensyn tilsiger hurtig handling, som ikke kan afvente Styrelsen for Patientsikkerhed
Lukkes af kommunen/STPS De omtalte institutioner/lokaler, m.m. er omfattet uanset om de er kommunale, private, statslige eller selvejende.	Grundskoler, SFO og klubtilbud samt ungdoms- og Voksenuddannelsesinstitutioner Lokaler og lokaliteter, hvor der udøves kulturaktiviteter og lokaler, hvor der udøves idræts-, fritids- og foreningsaktiviteter	Grundskoler, SFO og klubtilbud samt ungdoms- og Voksenuddannelsesinstitutioner Lokaler og lokaliteter, hvor der udøves kulturaktiviteter og lokaler, hvor der udøves idræts-, fritids- og foreningsaktiviteter	Dagtilbud og private pasningsordninger efter dagtilbudsloven Grundskoler, SFO og klubtilbud samt Ungdoms og voksenuddannelsesinstitutioner Lokaler og lokaliteter på, hvor der udøves kultur-, idræts-, fritids- og foreningsaktiviteter.
Lukkes af Ressortminister via Epidemikommission, Folketingets Epidemiuvalg og en bekendtgørelse	Ingen	<ul style="list-style-type: none"> • Videregående uddannelser • Liberale serviceerhverv • Serveringssteder • Storcentre og indkøbscentre mv. • Udvalgswarebutikker • Forlystelsesparker mv. • Stormagasiner, arkader, basarer 	Ingen
Kommunen/STPS ophæver når	Sognet en uge i træk har været under niveau for ét af de tre kriterier.	Kommunen hver dag i en uge i træk har haft en incidens på 200 eller derunder (testkorrigeret)	Kommunen er under den ovenfor nævnte incidensgrænse i en uge i træk

*Oversigten er med forbehold for, at den endelige bekendtgørelse endnu ikke er offentliggjort.

- Efterskoler, kosttilbud mv. og folkehøjskoler undtages nedlukning, men der opfordres kraftigt til, at eleverne bliver på skolen under den lokale nedlukning.
- De undtagelser, der hidtil har været i forbindelse med lukning af de nævnte institutioner, vil fortsat være gældende, herunder at der etableres nødpasning under nedlukning, og at sårbare elever (herunder STU og TAMU) og certifikatkurser mv. vil være undtaget.

- Kommunen modtager hver dag ca. kl. 12.30 en oversigt over de testkorrigerede tal på hhv. sogne og kommuneniveau.
- Ved forstående lukning modtages særskilt mail herom. Lukningen vil i givet fald gælde fra dagen efter.

- Derfor foreslås følgende procedure (der beslattes på ØKU den 20. april):
 - Sundhedsberedskabet orienterer Borgmester, der tager formandsbeslutning om nedlukning.
 - Borgmesteren orienterer gruppeformandskredsen pr. mail.
 - Kommunalbestyrelsen orienteres pr. mail.